III. Autem speciei est quod conceditur in commodum, vel damnum accipientis cum facultate disponendi pro libito in quoscumque usus etiam profanos, vt potest secularis de sibi vere proprio, de quo agit hoc cap. & princ. d. cap. Cum ad, & princ. d. c. 2. de regul. less. 25. Concil. Trid. III Quod hæc peculia interdum conceduntur iusta de causa, interdum sine illa, vt monstrat experientia quæ est rerum magistra cap. Quam sit, de Elect. lib. 6.

Ad primum igitur respondeo , quod contextus huius cap. & princ. d. cap. Cum ad, qua parte probant quod nihil habet, nec potest habere regularis , intelligenda sunt de omnibus tam beneficiariis quam simplicibus quoad proprium primi generis, cuiuscumque iuris pecuniarij, vt supra dictum est, & etiam de simplici , quoad ius administrandi nomine suo , & etiam quoad utendum eo etiam usu facti sine extrema necessitate sua vel alterius, & sine iusta licentia prælati. Notabile autem cum suis confirmationibus loquitur de eo quod regularis habet nomine alieno, de licentia iusta, expressa, vel tacita prælati.

Ad II. Quod prædictum cap. Monachi , & prædictum cap. Cum ad, in princ. intelligenda sunt de peculio tertij generis de supra dictis, & etiam de secundo si ne iusta causa concessio, non autem de primo, neque de secundo iusta de causa concessio , quia illud met cap. Monachi in fine, habet posse peculium concedi alicui in administrationem iniunctam illi, & confirmatio ultima nostri notabilis irrefragabiliter probat.

Ad

Ad III. Quod verba illa d. §. fin. d.c. Cum ad monasterium, intelligenda sunt de proprio primi generis, non enim potest prælatus, Imo nec Papa facere, vt regularis fiat verus dominus alicuius rei pecuniariorum, stante voto paupertatis solemnii. Notabile vero nostrum, & ei concordantia loquuntur de proprio secundi generis, hoc est de concessione peculij primi & secundi generis.

Ad IIII. Quod principium cap. 2. Concil. Trid. in eo allegatum effectu est gloss. huius cap. in 1. arg. citati quatenus habet, peculium nemini regularium permittendum, & ita eodem modo potest solui ac illud, quatenus enim habet, quod nemini regularium liceat habere aliqua bona tanquam propria, est glos. huius cap. & princip. d. cap. Cum ad. & intelligitur vt illa de proprio primi generis, & quatenus habet quod non liceat etiā alieno nomine, est glos. prædicti cap. Monachi. Et ita intelligendum est, sicut illud de proprio secundi generis tertiae speciei, & etiam secundæ sine iusta causa cōcesso, quia alioqui contradiceret. Concil. illi Lateranen. & expedit iura iuribus concordare, cap. Cum expediat, de Elec̄t. lib. 6. & l. i. C. de inoff. dotib. & non est recedendum ab antiquo, nisi quatenus cogit nouum l. fin. C. de Appell.

Ad V. Quod etiam illa pars prædicti cap. 2. Concil. Trid. qua prohibet superioribus concedere bona stabilia alicui regulari etiam ad usum fructum, vel usum, administrationem, aut commendam, nil noui iuris videtur ducere, sed solum videtur continere declarationem principij d. cap. Cum ad monasterium, & d. §. Tales, sicut illa declararunt cap. nostrum, & ita intelligenda est illa pars de proprio secundi generis, siue peculio tertiae speciei, & etiam secundæ sine iusta causa concessio, & non de peculio primæ speciei nec secundæ iusta de causa concessio.

Ad VI. Quod etiam videtur declaratorium iuris antiqui de quo in hoc cap. & in princip. & d. §. tales, d. cap. Cum ad monasterium, & consequenter videtur intelligendum de concessione peculij tertiae speciei & secundæ sine iusta causa facta.

Ad VII. Quod etiam finis ille d. cap. 2. de regul. Concil. Trid. videtur continere ius commune, solum enim continet effectu non debere prælatum concedere simplici regulari peculium mobilium superfluum, quod nec antea ei licet. Quoniam non licebat antea dare peculium secundæ speciei sine iusta causa, & videtur repugnantia quod sit iusta causa dandi, & datum superfluum, quia si est iusta causa concedendi, non est superfluum, nec contra, si est superfluum, causa concedendi erit iusta.

Ad VIII. Concedimus omnem regularem esse voto paupertatis solemnii astricatum, & quod sic astricatus iure diuino prohibetur habere, imo & capere proprium primi generis, hoc est aliquid pecuniariorum quoad verum dominium, usumfructum, vel usum, aut possessionem iuris nomine suo, & sibi, & etiā proprium generis. 2. tertiae speciei, & etiam secundæ sine iusta licentia prælati, sed non prohibetur habere proprium secundi generis primæ speciei, nec secundæ de licentia prælati iusta de causa concessum, de quo loquitur nostrum notabile cum suis confirmationibus.

COMMENT. CAP. NON DICATIS.  
S V M M A R I V M.

*Regularis etiam hodie iusta de causa post professionem potest manere in sua domo cum bonis suis de licentia ad nutum renocabilis sui prelati. nu. 48.*  
*Papa non potest dispensare cum regulari utstante voto paupertatis solemniter habeat proprium, imo neque liberare eum ab illo aliqua de causa, licet possit liberare a voto castitatis. nu. 49.*  
*Voti paupertatis solemniter tollendi nulla iusta causa inueniri posse videtur, sicut voti solemnis castitatis. nu. 49.*  
*Bonorum etiam stabilium administratio concedi potest etiam hodie iusta de causa Regulari non officiario. nu. 50.*  
*Intellectus cap. 2. de Regul. Sess. 25. Concil. Trid. nu. 50.*  
*Intellectus cap. 5. eiusdem tit. & Sess. nu. 51.*  
*Licetia tacita sufficit quo Regularis retineat aliqua propria quoad usum, modo sub sit causa num. 52. Et modo sit approbatoria & non solum permissoria, num. 54.*  
*Restituere non tenetur capiens alienum, quod petitum dominus libenter daret, licet capiendo clam modo ingrato ei, venialiter peccaret, nu. 52.*  
*Proprietatis peccatum peccat qui etiam consentiente prelato tenet aliqua sine iusta causa, licet non incurrat penam proprietarij. nu. 53.*  
*Regularis licet testari non possit, potest tamen verbo vel scripto precari, ut sua peculiaria bona in certos pios usus impendantur. nu. 54.*  
*Regularis donare potest sua peculiaria de licentia prelati in eos usus in quos ipse prelatus potest, non autem in alios. nu. 55.*  
*Regulari qua de causa iusta dari potest licentia habendi proprium. nu. 56.*  
*Regulari non concedit Papa tam libere facultatem disponendi ad pia inter viuos, ac prelatus eius potest. nu. 57.*  
*Papa non solet tam libere disponere de redditu Ecclesiae inferioris ac de sede Apost. num. 58.*

48 Ex his infertur primo ad questionem quotidiana quæ fœl. rec. Pio V. Pont. Max. nuper occurrit, de nobilissima quadam Hispaniae virginie quæ propter fornicationem, vel adulterium Sponsi, per verba de præsenti, solebat consummare matrimonium, volebat autem illum liberum fieri ad ducendam aliam, quo periculum fornicationis, ob quam relinquebatur, vitaret, ideoque volebat profiteri aliquam religionem approbatam remanens extra monasterium cum doce sua una cum materterea religiosissima & sene dum illa viueret, quod certum est licuisse ante prædictum Concil. Trid. per d. cap. De viduis, 27. q. 2. & clarius per d. cap. Insinuate. Qui cler. vel vount. supra dicto modo inductum. Certum est item etiam id nunc licere si prædictorū capitulorum de Viduis, & insinuante, determinatio non est sublata per prædictum cap. 2. de Regul. Concil. Trid. Quod

XII. QVÆST. I.

24

Quod vero nō sit sublata videtur, Tum quod vt proxime dictum est, correctio iurium vitanda est. Et quod non est recedendum à iure antiquo nisi quatenus cogit nouum, quod in hoc casu non cogit. Tum quia licet etiam hodie concedere religioso iusta de causa proprium, siue peculium secundi generis primæ, vel secundæ speciei per prædicta, & per concessionem prædictam illud tantum videtur cōcedi, quoniā ea lege illa volebat manere, vt nisi ampliorem gratiam faceret Papa ad nutum superioris posset ei tolli peculium & facultas manendi extra Monasterium: & concurrebat valde pia, & iusta causa id faciendi, scilicet liberatio viri nobilissimi fornicationis vitio notorio laborantis, qui nisi per professionē sponsæ non poterat illa viuente aliam vxorem ducere. Tum quia si occurreret hodie virgo aliqua nobilis iam senior ditissima, similis illi de qua in cap. Insinuante, volens profleri in aliquo Monasterio paupere adiecto modo manendi in sua domo cum suis bonis, ad nutum tamen prælati, vel prælatæ, viuderetur admittenda in subsidium paupertatis Monasterij futurum post vitā quidem eius sine vlla querela, & etiam ea viuente, si prælato placeret cum aliqua ineffaci querela eius, quia posset cogi relinquere bona & intrare Monasteriū per dictum Pan. & aliorum, in d. cap. Edoceri & in d. c. Insinuante, supra citatorum, nisi Papa ex certa scientia confirmaret illā pactionē. Itaq; arbitramur hoc etiā hodie licere, non tamen esse satis cautū quoad totā vitā, nisi authoritas Papæ intercedat. Quare in casu prædictæ virginis nobilissimæ cōsulimus vt Sanctitas sua oraretur pro cōfirmatione prædictæ pactionis cum clausula, Ne reuocari possit per inferiorem, quod oratus benigne ob prædictā causam concessit.

49 JI. Infertur, quod nulla potestate humana etiā Papæ fieri potest, vt aliquis regularis stante voto eius paupertatis solemnni integro habeat proprium primi generis, siue vt fiat verus dominus alicuius rei pecuniariæ. Tum quia implicat contradictionem, quod quis teneatur voto solemnni integro quod facit quem incapacem dominij rei pecuniariæ, vt prædictum est, & quod fiat dominus talis rei contra l. vbi repugnantia, ff. de Regul. iur. & cap. Cum renunciatur 32. q. 1. Tum quia nō potest facere vt licite ducat vxorem stante voto castitatis solemnni integro per prædictum §. fin. d. cap. Cum ad monasteriū, & per eum hæc duo vota in hoc exæquantur. Quæstionis tamen est grandis. An Papa possit liberare à tali voto, vel tanta parte voti regularem aliqua de maxima causa, ita, vt fiat verus dominus alicuius rei pecuniariæ, sicut potest liberari à voto soleni castitatis, vt fiat verus maritus alicuius fœminæ, secundum Innoc. gloss. & com. in d. cap. Cum ad monasteriū in §. fin. contra S. Doctoris opinionem in 2.2. q. 88. art. 11, contra quam tenet etiam ibi Caiet. & quidem partem affirmatiuam tenet Innoc. cum quo transeunt communiter omnes in d. §. fin. & Dec. in consil. 530. num. 17, quia eadem ratio persuadet utrumque, mihi tamen rem altius consideranti, negatiua placuit in Repet. Rubr. de stat. monach. non quidem eo quod putarem Papam id facere non posse, si aliqua iusta in id causa occurreret, sed quia nulla talis occurtere posse videatur, ea consideratione quod cūlibet, & quantilibet necessitatib; & utilitatib; cui posset prouideri per concessionem facultatis habendi dominium, & proprium primi generis, potest prouideri per concessionem facultatis habendi proprium secundi generis, id est administrationem quæ sine sublatione voti competere potest, vt de facto competit Pontificibus

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

Max. de religionibus probatis assumptis in administranda monarchia seculari quam habent tanquam Reges Romæ, & totius status Ecclesiastici sine ullo vero dominio ullius rei pecuniariæ. Nec obstant ratio, & exemplum Innoc. de populo infideli qui vellet conuerti ad Christum si Papa dispensaret, vt aliquis filius Imperatoris, vel Regis monachus, daretur illi Rex, quo casu videtur ei dispensari posse, sicut & si Rex aliquis infidelis cum toto Regno conuerti vellet, si Papa dispensaret, vt aliqua filia Imperatoris, vel Regis Monacha ei nuberet. Non enim hæc obstant, quoniam licet in posteriori exemplo inueniatur iusta causa dispensandi super voto castitatis, quia non posset in eo aliter prouideri. In priori tamen non inuenitur causa iusta dispensandi super proprio, ita vt fiat verus Rex, & dominus Regni quia satis prouideri potest ei cōcedendo facultatem habendi ius administrandi illud, regaliter & recte. Nec obstar dicere, quod non prouidetur successioni. Tum quia illa prouisio non est necessaria in Imperio, & Regno cui non prouidetur per successionem, sed tantum per electionem quale est Imperium Germaniæ & Regnum Poloniæ. Tum quia etiā Regnum dandum esset per successionem, dari potest licentia relinquendi Monasterium cum sola facultate regaliter administrandi, quoad ipsum cum quo dispensat, & habendi successorem qui fiat verus dominus Regni: quod placuit prædicto Sanctiss. Pio, cum aliquando eius sanctitati hoc incidenter dixisset.

50 IIII. Quod etiam hodie post Concil. Trid. posset prælatus cum suo conuentu iusta de causa magnæ necessitatis, vel magnæ utilitatis Monasterij & ordinis concedere administrationem aliquorum bonorum stabilium ad nutum amovibilem, nam etiam post Concil. licet mittere unum Regularem industrium & ad id valde utilem, ad regendam aliquam villam, vel domum ad nutum reuocabilem. Quin & credo id passim fieri, saltem tempore messis, vindemiæ, & sementis, ad hoc enim non solent mitti officiarij ordinarij puta, œconomus, Cellarius, Camerarius, Thezaurarius, siue Sacrista, & Infirmarius.

III. Quod d. cap. 2. de Regul. Sess. 2. Concil. Trid. non inducit ius nouum, sed tantum renouat, & reuocat ad memoriam antiquum istius capituli, & prædictorum capitulorum Monachi, & Cum ad monasterium, prælatis Regulariū, ne sine iusta causa propter importunitatem, vel propter solam singularem utilitatem, vel utilitatem aliquorum regularium variis modis id procurantiū concedatur, vt vidimus pridem concedi etiam apud nostram Roncam uallem.

51 V. Quod videtur prædictum cap. Insinuante, singulariter limitari, vel declarari cap. 5. eiusdem tit. & Sess. quo cauetur, vt nemini Sanctimonialium liceat post professionem exire à Monasterio nisi &c. vt procedat in Sanctimoniali quæ iam ingressa est Monasterium, & cœpit vivere cum aliis, & non in ea quæ iusta de causa extra Monasterium professa, nondum est illud ingressa, nec cœpit conuiuere sororibus suis. Tum quia verba illius cap. quæ loquuntur de exeunte, non conueniunt ei quæ non intravit, cum priuatio presupponat habitum. l. Decem. ff. de verb. obligat. & cap. Ad dissoluendum de despontat. impub. Tum quia non est eadem ratio, siquidem cessat scandalum, & occasio quam exiens præstat sociis ad exeundum, cessant & aliquot impensæ, & pericula honestatis quæ directe, vel indirecte in tali exitu contingunt, & ita non est locus extensiōni ratione identitatis ob quam iura extendi solent. l. non possunt ff. de leg. & cap. 2. de Translat. præl.

¶ V I. Quod dubitari potest, an quibus casibus est necessaria licentia, ut regularis possit habere, vel facere aliqua ex prædictis, quæ sine illa non licerent, debeat esse expressa, & specialis, an sufficiat tacita, & generalis. Et responderetur sufficere tacitam, & generalem, saltem quoad Deum, & forum conscientiæ quam præsumptam appellat S. Thom. 2. sec. quæst. 2. art. 8. dicens sufficere etiam ad dandum eleemosynam, sic etiam appellat eam Turrecrem. hic art. 8. & tacitam Alixandrinus, & probatur eo quod regulariter eadem virtus est taciti, & expressi, l. cum quid ff. de Reb. cred. & cap. 2. de rescript. & gloss. l. expressæ ff. de Regul. iur. vbi per Dec. & alios. Per quæ respondi primæ cuidam monachæ, non fuisse obligatam ad reddenda Abbatissæ quædam munera, à quodam viro accepta, quorum accipendorum licentiam iuste & libenter cōcessisset Abbatissa si eam petiisset ab ea arg. l. Inter omnes §. Rechè ff. de furt. quatenus habet non committere furtum, eum qui clam capit alienum quod scitum domino placeret, & quod vt in Man. cap. 17. num. 29. dixi accipiens alienum clam. domino qui libenter daret illud à se petitum, non teneatur restituere illud. Imo quod non peccauit si probabiliter credebat quod non displicuisse Abbatissæ acceptio illa clandestina, secus si credebat quod displaceisset illa quamvis licentiam petitam non denegasset, arg. l. qui vas, §. vetare ff. eod. vt sentit glos. in d. §. Rechè. Peccat enim saltem venialiter qui clam contra talē voluntatem domini accipit, quamvis non mortaliter, sicut filius, & famulus accipiens clam sibi aliquid quod petitum parens, vel dominus libenter cōcederet, peccat quidem venialiter capiendo modo ingrato patri vel alij domino, sed non mortaliter, eo quod placeat ei, vt eam habeat, licet modus habendi displiceat, vt vbi supra significauimus post Caiet. in Sum. verb. furtum, idem sentientem 2. 2. q. 66. art. 5.

¶ V II. Quod licet non requiratur quod licentia sit expressa, requiritur tamen quod sit iusta, hoc est iusta de causa cōcessa nam si vi, metu, vel dolo concederetur, non excusaret à peccato, arg. cap. Abbas, cum glos. & ei annot. de his quæ vi, & l. i. ff. de Dolo, nec si sponte sine iusta causa cap. Requiritis, §. Ni si rigor, & cap. Exigunt 1. q. 7. Tum quia nec expressa aliter concessa ratione prædicta sufficeret.

V III. Quod regularis habens aliquod proprium de licentia iniusta prælati, licet peccet, non tamen videtur peccatum proprietatis secundum Alexandrinum col. 4. sequutum Hypertum & Turrecrem. modo sit paratus reddere communitati, vel prælato simul ac fuerit requisitus. Contra quod facit primo, quod ipsi & omnes confitentur eum in eo aliquod peccatum peccare, & non aliud quam proprietatis, ergo peccat illud.

II. Quod religiosum peccare peccatum proprietatis, est peccare contra votum paupertatis. At hic contra votum paupertatis peccat, ergo peccat peccatum proprietatis.

III. Quod eiusmodi religiosus non videtur in hoc peccare contra castitatem, neque contra obedientiam, ergo peccat contra paupertatem.

IV. Quod is peccat eo quod proprium tenet sine iusta licentia, ergo ratione proprietatis peccat.

V. Quod qui tenet proprium sine licentia peccat peccatum proprietatis.

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

At licentia iusta non excusat, quia talis licentia videtur dispensatio contra votum paupertatis que sine iusta causa etiam a Papa facta non excusat gloss. cap. Non est de voto, & cap. Quanto, de iure iur.

V I. Quod alioqui sequeretur quod non peccaret peccatum proprietatis Regularis qui de licentia prelati teneret, & dispenderet, vanè, vel profane omnes vel bonam partem reddituum Monasterij, quod est absurdum, & ita non dicendum cap. Dudum, in 2. de præb. lib. 6.

V II. Quod Abbas Monasterij prodicens redditus eius, in malos, vel vanos usus videtur esse maxime proprietarius, ut ait Maior in 4. dist. 8. col. 3. & 4. affirmans eum, & eos qui male ab eo receperunt, nisi probabilis ignorantia excusat, teneri restituere, & non alia ratione quam quia contra Regulam bonis Monasterij vtitur. Quam ergo Regularis de iniusta prelati licentia vtens rebus Monasterij vtitur male, consequitur eum peccare peccatum proprietatis.

V III. Quod solutio quam sentit Alexandrinus, scilicet, quod peccat peccatum avaritiae, & non proprietatis, refellitur eo quod non potest assignari ratio efficax quare peccat peccatum avaritiae, plusquam aliis non habens votum, nisi quia contra votum paupertatis facit tenedo sine iusta licentia prelati.

V IX. Quod ipse metu Alexandrinus ait non tantum ipsum qui de licentia iniusta tenet proprium, peccare per avaritiam, sed etiam concedens eam per abusum potestatis, & quod peccat qui tenet libros, quum sit ignorans, & non vtatur eis ad studendum, docendum, vel prædicandum, eo quod contra Regulam tenet bona Monasterij sibi sine iusta causa appropriata.

Quare videtur dicendum primo quod huiusmodi regularis peccat peccatum proprietatis si non est paratus ad reddendum communitati simul ac fuerit requisitus, ut etiam ipsi sentiunt, adeo quod si eo retento moreretur, incurret pœnam ne sepeliretur in sacro, sed in sterquilinio iuxta d. cap. Super eo, & cap. Cum ad, de stat. monach.

V II. Quod si est paratus relinquere, peccat quidem peccatum proprietatis, sed non incurrit illam pœnam, quippe quæ non imponitur contra omnem proprietarium, & peccantem peccatum proprietatis, sed contra illum solum qui clara sine scientia, & licentia saltem iniusta vtitur bonis omnibus, vel retinet ea sibi appropriata, etiam quoad usum tantum, quia multo plus peccat hic quam ille, & merito pœna contra hanc posita, non extenditur ad illum arg. l. Præses ff. de pœn. c. Pœnæ de pœn. dist. i. An autem consuetudo antiqua valeat à peccato excusare, tangetur in c. Nullam 18. q. 2. a. nu. 25.

V X. Infertur id quod prædicti Cardinales tenent, puta, taciturnitatem prelati, qua religiosus tenet aliqua lucra & a suo artificio, non excusare illum a peccato, intelligendum esse de taciturnitate permissiva tantum sine consensu approbatuo, hoc autem de permissione approbatoria iuxta distin& gloss. cap. Denique 4. dist. vel de taciturnitate iniusta, non fulta honesta causa in id consentiendi.

X. Quod prelatus inferior Papa, non potest suo religioso facere facultatem testandi ad pia, quia id est prohibitum religioso & prelato iure communis cap. 2. de Testam. Quare inutilis videtur esse licentia quam solent aliqui prelati regulares, vel capitula regularia habentia bona diuisa a prelato cōcedere canonicis

canonicis vel religiosis particularibus ægrotis relinquendi peculja, vel supellestilia sua, vel aliquam partem illorum pauperibus, vel famulis. Imo prædictus Io. Trullus sentit peccare canonicum regularem qui morte instantे conficit memoriale aliquod voluntatis suæ de his quæ post mortem suam fieri de illis desiderat: quod videtur restringendum ad eum qui fecit illud, ea mente, ut memoriale illud habeat vim obligatoriaë dispositionis. Arbitror enim non esse illicitum consolari eum, dicendo ut sit bona spe, quod fiunt de illis illa pia quæ ipse cupit & petit, & quod verbo vel scripto petat quod cupit. Neque videtur prohibitum id significare post vel ante illam spem datam nulla promissione ampliori consequuta. Tum quia nec prælatus & capitulum faciunt illi facultatem disponendi obligatoriæ, nec ipse facit dispositionem vere obligatoriæ, nec quam putet esse talem, sed solum precatorium, quam si voluerint possunt iuste implere qui sibi fecerunt, qualem facere nec regula, nec vlla iura prohibent, & ideo nec nos debemus dicere prohibitam, cap. Consuluisti 2.q.4.c.2.de transf.præl. Tum quia nec prælatus, nec capitulum obligantur per hoc facere quod ipse petiit. Tum quia id quod facerent, non acciperet vires ex illius petitione, nec ex spei datione, sed ex liberalitate tantum ipsorum, qui cum possent disponere de illis in suos vel alios pios usus, disponunt in petitos ab eo, quod est quotidianum & nullo iure prohibitum.

<sup>55</sup> XI. Quod prælatus vel capitula prædicta possunt facere facultatem religioso ut in vita donet, vel disponat aliqua in eos usus, & eo modo in quos & quomodo ipsi possent, & non alias, nec alio modo arg. cap. Potest quis facere per alium, quod potest per se ipsum, de Regul.iur.lib.6. cum ei annotat.

XII. Quod non possunt prælatus & capitula prædicta facere religioso facultatem, ut det alteri aliqua quæ directe vel indirecte non vergunt in utilitatem monasterij, vel in elemosynam, vel remunerationem quam ipsi facere non possunt, quia non possunt dare quod non habent c. Quod autem, de iure patro. l. si vniuersæ C. de legat.

<sup>56</sup> XIII. Quod causa iusta concedendi huiusmodi licentiam est duplex, necessitas, & utilitas, & rursus utraque illarum duplex, priuata & publica Priuata necessitas, est indigentia personæ particularis, qualis est vietus & vestitus personalis, qualem quisque habet cum ei communitas non prouidet. Publica vero necessitas est necessitas communitatis, qualis est necessitas ad viatum, & vestitum communitatis ob quam licet officiariis Monasterij retinere bona, & eis eadem vti. Utilitas autem priuata est quam religiosus sibi singulariter prætendit, qualis est informatio, & recreatio animi per lectionem librorum quos retinet. Publica vero quam prætendit facere Reipub. docendo, vel prædicando aliis ex libris quos retinet, ex mente vtriusque Cardinalis vbi supra, quæ omnia satis probantur per d. §. Tales & §. nisi rigor, adiunct. glos. magistra sub cap. Requiritis, i.q.7.

<sup>57</sup> XIV. Quod quæ causa sit iusta concedendi huiusmodi licentiam relinquitur arbitrio boni viri, & prudentis, quia illis relinquuntur terminada quæ iure non sunt determinata l. i. ff. de iur. delib. cap. De causis, de off. deleg. & ita consideranda sunt persona, locus, tempus, finis in quem conceditur, & quantitas rei concessæ, & id genus alia. Per quod alias respondebam licere,

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

decereque concedere facultatem dandi aliqua cognatis pauperibus, vel sociis amicis, & famulis de se bene meritis, religioso cuius intuitu aliqua bona notabilia ab initio ingressus vel postea obuenerunt Monasterio per successionem, artem, vel industriam eius, vel aliqua munera quæ gessit, ut Dominicanii S. Stephani Salmanticae solent magistris eiusdem ordinis Cathedras magnorum reddituum ibi regentibus permettere, ut ex illis cognatis pauperibus subueniant.

58 X V. Quod Papa non solet nec debet semper, & tam libere concedere religioso tantam facultatem disponendi de quasfisis Monasterio, quantam & quam libere potest concedere Abbas, & Prælatus eius. Tum quia ut probauimus in Comment. cap. Non liceat 12. q. 2. §. 3. Papa nec debet nec solet tam libere disponere de fructibus, ad ecclesiarum, & beneficiariorum inferiorum sustentationem deputatis, quam libere disponit de deputatis sustentationi sedis Apostolicæ, nec tam libere quam possunt ipsi prælati & beneficiarij eorum per d. cap. Non liceat. Tum per rationem neruissimam in d. §. 3. redditam, quæ fundatur in quasi contractu qui inter Ecclesiam & beneficiarium contrahitur quo ipse seruiat ei, & illud eum sustenter, cap. Nisi cum pridem de renunciat & in deputatione bonorum, & fructuum illorum per ipsummet & Papam immediate, vel mediate ipsis factam, cui velut cuidam quasi contractui, non debet eius sanctitas libere, & sine aliqua causa, & consensu eorum contravenire. Prælatus autem inferior potest sine alterius consensu facere religioso facultatem disponendi de fructibus suis tantum, quantum & quomodo sibi licet, ut dictum est per potestatem quam ab ipsomet Papa immediate, vel mediate accipit virtute tituli canonici ei collati, quæ est nouissima & singularis conclusio.

### S V M M A R I V M.

*Regulari accusanti Abbatem debentur alimenta à Monasterio. n. 59.*

*Regularis quare non peccat faciendo eleemosynam extremè egenti. n. 60.*

*Necessitas non facit dominum necessariorum extreme egentem, sed facit facultatem ipsi, & aliis pro eo illa capiendi. n. 60.*

*Regularis non agit suo nomine in iudicio regulariter, etiam iniuriarum, & an equiparetur seruo in contractibus. n. 61.*

### In Glosam primam.

**G**Lo s A prima roborat textum per cap. Ex parte, de accus. & cap. Non magnopere, ne cleric. vel monach. & apte quidem per cap. Ex parte, quatenus habet, monachum nil proprium habere, sed contradicere videtur in duobus. Primo quatenus habet regularem posse accusare prælatum sine ipsius licentia, quod contradicit fini huius cap. continentem monachum renunciare voluntati suæ, adeo quod dicatur non habere velle neque nolle, pendereque ex arbitrio prælati cap. Quorundam, & cap. Si religiosus, de elect. lib. 6. ut dictum est n. 3. & repetitur in 6. notab. vbi ad hoc responsum est.

II. Qua

59 II. Quatenus habet regulari accusanti prælatum dandas esse impensas de  
reditibus Monasterij durante lite faciendas, & quod respondetur per adiecta  
notab. 4. scilicet quod regularis potest habere proprium quoad usum tantum  
de iusta prælati licentia, vel legis quæ non potest esse iniusta, qualem habet  
regularis accusans, & petens aliqua contraria voluntati iure id ei concedenti  
cap. Cum I. & A. cum ibi notat. per Innoc. & alios de re iud. cap. autem Non ma-  
gnopere nil facit contra princip. huius cap. pro cui concordanti citatur à glof.  
nisi quatenus habet, regularem alienum esse debere ab actionibus mundanis:  
Et ideo non debere exire claustrum ad descendam medicinam, quæ ibi appelle-  
latur physica. Nec ad descendas leges ciuiles, sine licetia Papæ, etiam in finem  
curandi socios, & tractandi opportunius ecclesiæ negotia, licet leges ecclesia-  
sticas, & ius Pontificium audire, & discere possit, iuxta not. per Panor. ibi, &  
per eundem & melius Felyn. in c. Super specula, de Magist. & nos in Manual.  
c. 25. nu. 57. & c. Non licet hac ead. cauf. q. 2.

## In glofam secundam.

60 Ex glof. 2. colligitur primo, regularem iuste posse facere eleemosynā egen-  
ti extremitate absque prælati licentia, quæ est prima limitatio posita supra  
not. 3. nu. 40. illius conclusionis quæ habet regularem non posse regulariter lar-  
giri eleemosynam sine licentia prælati. Contra quod opponit cap. Non est pu-  
tanda 1. q. 1. quatenus habet de illicitè acquisitis, non fieri iustè eleemosynam,  
præsupponendo quod regularis videtur illicitè accipere de rebus Monasterij  
sine licentia prælati, & respondet quod in casu extremitatis necessitatis, quilibet  
tenetur ad succurrendum, & quod superflua danda sunt pauperibus, quæ solu-  
tio non est formalis, & contra eam replicari potest, quod illa vniuersalis, om-  
nes tenentur ad succurrendum in necessitate, debet restringi ad habiles, iuxta  
glof. iuncto textu in l. 3. ff. ad l. falcid. quatenus probat, illam vniuersalem, om-  
nes possunt legare usque ad dodrantem, intelligendam, de habilibus ad testan-  
dum, & quod monachus non est habilis ad largiendam eleemosynam, ceu ca-  
rens proprio & voluntate, ut hoc textu cauetur. Item quod illud, superflua den-  
tur pauperibus, intelligendum est de propriis, non alienis iuxta pulchrum tex-  
tum in cap. forte, & cap. Denique 14. q. 5. quæ damnant eum qui furatur à diui-  
te, ut subueniat pauperibus. Respondendo igitur formaliter, negandum est re-  
gularem eo casu illicite accipere, quia extrema necessitas non solum obligat  
existentem extra illam ad subueniendum eam patienti de eo quod supereft si-  
bi ultra naturæ sua necessaria c. Pasce 86. dist. & l. Necare ff. de lib. agnosc. sed  
etiam facit facultatem accipiendi si de suo non habeat à quoconque superflua  
naturæ habente ad succurrendum ei arg. cap. Sicut hi, cum glof. & adnot. eis 47.  
dist. & consequenter licet bona superflua monasterij non sint singulariter ali-  
cuius regularis illius, potest de illis accipere ad talem subventionem facien-  
dam non quidem eo quod necessitas faciat ipso iure patientem illam domi-  
num sibi necessiariorum, sed quod facit ut eo casu debeant illa ei communica-  
ri, & ita facit facultatem non solum ipsi ad capiendum pro se, sed etiam aliis  
ad capiendum superflua naturæ alterius pro illo, ut resoluimus in Manuali cap.  
17. à nu. 60.

G 3

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

II. Colligitur regularem degentem extra monasterium causa studij vel alia probabili, de licentia prælati facere posse eleemosynam, de quo dicendum vt supra num. 40.

61 III. Quod absens de licentia iusta potest agere in iudicio sine licetia prælati arg. l. si longius, §. filius familias ff. de iudic. cuius ratio est, quia videtur habere mandatum tacitum per dicta in eodem num. 40. debet autem agere nomine monasterij & non suo, quia debet agere virtute taciti mandati eius vt dictum est.

IV. Quod religiosus non est dominus alicuius rei pecuniariae, etiam vestis quam gerit, vt dictum est supra.

V. Quod religiosus nihil potest possidere. Tum quia possessus ab alio, non potest sibi aliquid possidere, vt ait glos. & probat textus in l. sic euueniet, ff. de Adult. Tum quia est incapax possessionis suo nomine quatenus est ius, licet possit eam quatenus est facti habere vt dictum est sup. an. 46.

VI. Quod regularis non potest regulariter conueniri neque conuenire ratione contractus cum eo initi, quia in contractibus æquiparatur seruo c. multos §. dist. imo & quoad ultimas voluntates vt dicetur infra à nu. 62. seruus autem non potest regulariter agere, neque conueniri ratione contractus l. Vix ff. de Iudic. An autem magis æquiparetur filio quam seruo, dicetur infra num. 62.

VII. Quod regularis non potest agere iniuriarum ob iniuriā sibi illatam argu. l. sed si vnius, §. ait prætor 2. ff. de iniur. quatenus habet eum qui alteri subest, non posse agere iniuriarum, si præfens sit is cui subest, vel procurator eius, alioqui sic, & ita regularis absens à Monasterio poterit iniuriarum agere.

## S V M M A R I V M.

Regularis æquatur seruo & filio fam. quoad sibi apta, & quibus est eadem ratio, & ita nil sibi & omnia monasterio querit. nu. 62.

Regularis Abbatis dolo facta professio valet, sed bona eius non queruntur Monasterio, num. 63.

Professio metu etiam reverentiali facta non valet, sed dolo facta sic, nisi datus effettantus &c. num. 63.

Regularis potest obesse monasterio in iure querendo, & non in quæsto, num. 64.

Regularis etiam fugitiuns & electus iniuste, querit monasterio, electus autem iuste, & non transflatus ad aliud Episcopo, quia ei subest, nu. 65.

Regularis depositus priuatur præbenda & voce in capitulo, sed non definit esse monachus, etiam si eiiciatur, nu. 65.

Regularis deleta sua regula, manet regularis ordinario subiectus, nu. 66.

Regularis iuste electus vel sua regula deleta an originis Episcopo subfit, num. 66.

Regularis excommunicatus, & ad triremes damnatus cui Episcopo subfit, nu. 57.

R. f. 1. 1. 1. 1.

- Regularis electus, moneat Episcopum se sibi subiectum, nu. 67.*  
*Regularis habitus suo priuatus, utatur clericali, & an cogi posset redire nu. 68.*  
*Mendicare licet regulari, & tali ac talis seculari, nu. 69.*  
*Laborare manibus non tenetur, qui vitare otium, & se, suoque aliter alere potest, num. 69.*  
*Regularis usufructu fruitur monasterium eo viuente, n. 70*  
*Divisio bonorum inter pralatum & capitulum, etiam regulare, valet, remissione, num. 71.*  
*Regulari quis & qualem potest facere facultatem manedi extra claustrum, & conuertendi quæsita in usus suos, & que per talia quæsita intelligantur, num. 72.*  
*Regularis potest impendere quæsita in pia per facultatem impendendi ea in suis usus, & eam habenti testandi facultas facile addi potest, nu. 73.*  
*Regularis, quæ, quando, & quomodo teneatur soluere debita ante profissionem contracta, nu. 74.*  
*Debitor factus regularis, an teneatur manu & arte laborare pro debito soluendo, num. 74.*  
*Regularis etiam sine prælati consensu obligatur, saltem naturaliter tantum, donec prælatus irritet eius conuentionem, vel ei contradicat, & non possit. Et contrarie opiniones conciliantur, nu. 74.*  
*Regularis multa potest velle iuste, & iniuste sine prælati consensu, nu. 74.*  
*Fideiussor non obligatur pro non obligato, saltem naturaliter. nu. 74.*  
*Vota regularium non contraria regulæ, valent, donec eis contradicatur. num. 74.*  
*Regularis conuentio perinde valet, & irritatur ac eius votum, nu. 74.*  
*Obligatio naturalis ex consensu etiam nudo nata, obligat in foro conscientie, num. 74.*

### Extra textum & glosam.

62 **A**ddam quædam quotidiana votum solemne paupertatis respicientia primo, quoad contractus. II. Quoad ultimas voluntates. III. Quoad delicta. IV. Quoad iudicia. Quoad contractus quidem primo, quod omnia iura loquætia de seruis quoad acquisitionem, & amissionem rei pecuniaræ, habent locum in regularibus secundum mentem Innoc. in cap. Cum olim, el 2. de priuileg. quem in hoc citat Bald. in l. seruus C. commun. de success. modo ea illis æque adaptari possint, vt ibi ait Bald. & recte quidem, quia lex non comprehendit eum cui aptari nequit, c. Indemnitatibus §. penult. de elect. lib. 6. quem in hoc iuris optimum dixit Fely. in cap. Nonnulli col. 31. de rescript. modo item eadem sublit ratio, vt addit Dec. in l. Cum fundus, §. seruum sub fin. de reb. cred. Quam resolutionem ait esse meliorem illa Iasonis ibi-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

dem dicentis æquiparationem serui ad monachum , procedere in contractibus, & non in vltimis voluntatibus, quoniam efficaciter ibi probat idem esse in vtrisque concurrentibus prædictis duobus, scilicet quod eadem sit ratio, & æque possint aptari vtrisque. Quin & iura disponentia de filijs fam. habent locum in monachis concurrentibus prædictis duobus arg. c. licet, d. de sepul. lib. 6. & l. qui in potestate ff. de Testam. adiunct. c. 2. eod. tit. & Auth. ingressi, C. de sacro sanct. eccl. Ex quibus sequitur, quod Regularis acquirit suo Monasterio etiam si de mandato alterius stipuletur arg. l. si liber homo, ff. de stip. seru. sed cedenda est actio mandati, secundum Bartol. ibid. & melius in l. Is qui, §. siue autem, ff. de manumiss. & quod is quem scit prælatus non esse verè professum, non querit eius Monasterio Bartol. in l. seruus testamento ff. eod. quæ haber liberum hominem, male fidei possessori non querere, & quod regularis vnius Monasterij bona fide possessus ab altero, acquirit illi quod ex opera sua vel re ipsius querit, alia vero quæ aliunde, Monasterio cuius est verus monachus, secundum eundem Bartol. in d.l. Si communis seruus.

63 II. Addo, quod bona eius qui dolo Episcopi vel Abbatis factus est regularis vel monachus, vt illa sibi quereret, non acquiruntur Monasterio sed cognatis eius venientibus ab intestato iuxta textum in cap. Constituit 20. q. 3. quem inter alios dixit singul. Pan. in cap. Cum dilectus, sub finem de his quæ vi. Et pondera, quod textus loquitur de decepto ab Episcopo vel Abate, & ita non requiritur quod totus Conuentus vel maior pars eius adhibeat dolum, quod dixit requiri Pan. in cap. Dudum, de conuers. coniug. eo quod delictum prælati regulariter non nocet Ecclesiæ cap. Si Episcopum 16. q. 6. cap. Delictum, de reg. iur. lib. 6. quia vt recte responderet Dec. in cap. In praesentia not. 8. de probat. hoc casu non agitur de tali præiudicio Ecclesiæ, quale Prælatus non possit inferre. Tum quia agitur de præiudicio rerum illicite quæsitarum, in quibus potest illi prædicare Prælatus, sicut seruus Domino l. Quod seruus ff. de acq. poss. Tum quia agitur de iure querendo, in quo potest prælatus præjudicare iuxta glos. recept. in d.c. Si Episcopum, & d. cap. Delictum, tradit Pan in cap. i. de dol. & contum. & bonus textus in l. fin. ff. de administrat. tut. Quāmuis autem Monasterium non beat habere bona decepti, professio tamen eius vallet, vt exprimit prædictum cap. Constituit, cuius glos. recepta solerter adnotavit, quod dolus dans causam contractui vel actui in spiritualibus, non reddit illum nullum, metus autem sic per cap. i. de his quæ vi, quum in temporalibus res contraria se habeat, quia in eis talis dolus reddit actum nullum, iuxta l. Et eleganter ff. de dolo, metus autem non, sed solum rescindendum iuxta cap. Abbas, cum ei not. de his quæ vi. Quod tamen limitandum est, ne procedat in dolo quo quilibet prudens circumueniri posset, secundum Innoc. quem ibi sequitur Pan. in d.c. Cum dilectus, & contrario, quod dictum est de metu, ampliandum est etiam ad reuerentiam, quia etiam ille reddit professionem nullam iuxta glos. celeb. cap. Præsens 20. q. 3. quam dixit singular. inter alios etiam Ioan. Imol. in l. si cum dotem §. eo autem tempore ff. solut. mat. facit glos. notab. in cap. Cum virum, de Regular. per quam Pan. ibi dixit, professionem factam à foemina imperio parentis, non valere.

64 III. Quod monachus potest prodesse & non obesse monasterio in iure quæsto

quæsito Innoc. in cap. Cum olim, de priuileg. Bald. in l. seruus C. de pact. In quærendo autem potest facere vtrumque, secundum eosdem, ut præactum est, vnde Pan. in cap. Cum ad monasterium num. i. de stat. monach. per illius contextum ait, quod regularis non debet accipere rem sibi legatam, sine Abbatis licentia; quod ita intelligendum videtur, ut peccet quidem accipiendo, sed acceptio erit valida, & per eam quæretur Monasterio, sicut nec cōtrahere debet sine licentia, contractus tamen valebit quatenus fuerit vtilis monasterio, nam vt ipsemet ait in cap. Quanto nu. 2. de off. ord. sequutus Innoc. in d. cap. Cum olim, regularis potest stipulari monasterio, & siue stipuletur sibi, siue monasterio, siue impersonaliter, quærerit ei, arg. l. Si communis seruus, ff. de stip. seru. & eorum quæ ibi adnotat Bart. communiter recept. & eorum quæ dicta sunt supra in prima additione num. 62. Vnde Card. in Clem. i. §. Quia vero q. 6. de stat. monach. dixit quod monasterium tenetur ex contractu monachi, quatenus est factum locupletius, vel inde quæsitus, fuerit versum in vtilitatē eius. Quamuis non videatur idē de hæred. additione, ut tāgetur infra.

65. IIII. Quod quicquid acquirit regularis etiam fugitiuus & vagans extra Monasterium etiam abiecto habitu regulari, non quærerit sibi, sed Monasterio suo secundum Panor. recept. in cap. fin. de Regul. & ab eo cum omnibus quæsitis vendicari potest iuxta cap. Abbates 18. q. 2. adiecta causa de iure canonico iuxta glos. solem. l. i. §. pér hanc ff. de rei vendic. sicut seruus fugitiuus non quærerit sibi, sed domino suo, per latius dicta supra nu. 33. Et quod dubitari potest, An idem dicendum sit de eiecto à Monasterio. Ad quod respondeo primo, distinguendum inter eiectum iniuste, & eiectum iuste, ut distinguit Panor. in d. cap. fin. nu. 3. de regular. & in cap. i. sub fin. de infant. expos. dicens, quod eiectus iniuste, quærerit Monasterio, quia per eiusmodi electionem iniustum, non est præcisus ab eo, nec delictum prælati potuit illi nocere cap. Si Episcopum 16. q. 6. cap. Delictum de Regul. iur. lib. 6. Vnde & monasterium cogi potest ad eum recipiendum, adeo quod si noluerit recipere, Episcopus vel superior legitimus cogit illud ad dandum bona quæ dedit illi monachus, cum qui bus in alio monasterio reponatur, Card. Clem. i. §. Quia vero, q. 3. de statu monach. II. Quod eiectus iuste per sententiam, non videtur quærere Monasterio. Tum quia desinit esse regularis, & membrum obedientiarium illius, & talis non quærerit amplius Monasterio cui fuerat addictus, & à quo est absolutus, argum. cap. Si quis iam translatus 21. quæst. 2. & cap. Ne pro cuiuslibet 16. quæst. i. Nec obstat, quod Card. in Clement. i. §. quia vero quæst. i. sequutus Math. ait pro nullo crimine posse iuste monachum à Monasterio ejici, quia id est contra ius & praxim, quia Regula S. August. & Regula B. Benedicti expresse aiunt posse iuste regularem ejici de Monasterio, & cap. vltim. de Regul. id præsupponit, & glos. penultim. & ibi Panorm. expresse id tenent, & praxis monachorum quotidie id seruat. Sed est dubium, cui quærerat sic iuste eiectus, sibi enim quærere non potest. Tum quia est incapax cuiuslibet iuris pecuniarij, ut prædictum est à nu. 32. ratione voti solemnis, à quo non absoluitur per suam culpam, & sententiam contra eum latam ut tenet Card. in d. §. quia vero, q. i. post Math. & Innoc. in cap. Dilectus 2. de symon. dicentem quod etiam depositione monachus priuatur quidem ipsa præbenda si quam accipit, &

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

voce in capitulo, sed non definit esse monachus: Tum ne de sua iniquitate commodum reportet, contra l. itaque fullo ff. de furt. & cap. i. de post. prælat. Tum quia regularitas siue monachatus indebilis est, secundum Card. in c. fin. q. i. de Regul. quamvis absoluatur à superioritate illius. Sed responderi potest ad primum, quod querit verum dominium Deo, & ius administrandi summo eius vicario Papæ, & etiam speciale Ecclesiæ seculari vel regulari si ad eam iam legitime translatus fuerit, iuxta d. cap. Si quis iam, & c. Ne pro cuiuslibet, cum glos. alioquin Episcopo, vt ait Panor. in d. cap. fin. Tum quia sub eius obedientia, viuendum est illi, quia per electionem iustum, recidit in eam, à qua liberatus fuerat per professionem iustum, cum nemo possit esse acephalus, siue sine capite & superiore cap. Nulla, 93. dist. vnde etiam hæremita Episcopo subsunt, c. Qui vere 16. quest. i. Tum quia cum querat Deo verum dominium, & ius administrandi superiori, querit illud Episcopo, vt dixit Sylvest. verb. Apołtasia, quest. 9. cui soli subest immediate post Papam, nam superioritas est causa cur regularis querit alicui, iuxta notat. per Innoc. in d. c. Cum olim, 2. de priuilegiis.

66 V. Addo hæc consequi, quod si quia religio deleretur, sicut deletæ fuerunt multæ per Greg. x. in Concil. Lugdunen. de quo in cap. i. de relig. dom. lib. 16. §. i. & seq. & non permetterentur amplius in suis monasteriis secundum suam regulam coniuere, & ita viuerent foris, reciderent in obedientiam Episcopo rum, & quæcunque acquirerent, quererent Deo quoad verum dominium, illis vero quoad ius administrandi, cum sibi non possent, obstante voto paupertatis solemnii, quod quasi quidam character hæret animis eorum vix delebilis etiam per Papam iuxta supra dicta per. cap. Cum ad §. fin. de statu monachor. Quæstio tamē noua oritur, cui Episcopo debeat esse subiectus regularis per iustum sententiam eius, an originis, an domiciliij, an beneficij quibus suberat ante religionis ingressum, an Episcopo in cuius diœcesi est situm Monasterium est quo eiicitur? & arbitror subiectum fore Episcopo originis, Tum quia domicilium originis, est immutabile. l. Assumptio ff. ad municip. &c non perditur per accessionem dignitatis, quæ non auferit sed cumulat domicilium. l. Sanatores, ff. de sanator. & Bartol. ibi recept. etiam per matrimonium nisi à muliere, neque ab ipsa in totum, vt declarat Dec. in l. Cum quedam puella, ff. de iuris d. omn. iud. notab. 2. Tum quia domicilium quesitum per Abbatiam, monachatum, vel aliud beneficium, non durat nisi quoad fuerit Abbas, monachus, vel beneficiarius secundum Bartol. recept. in l. i. ff. ad municip. Tum quia domicilium ratione habitationis tollitur per translationem eius in alium locum, d. l. Cum quedam puella, & per professionem regularem mutat quis domicilium habitationis, etiam plusquam per alias mutationes, cum extra monasterium nequeat habitare, nec exire sine licentia prælati, cap. Monachi, 2. 16. quest. i. Quanquam Episcopus originis aditus, posset ei facete facultatem transeundi ad alium Episcopatum ubi alij Episcopo subeffet, sine qua tamen non puto posse iuste uno solo arbitrio transfire & mutare sibi domicilium, cum adhuc remaneat religiosus, & ideo eius voluntas de superioris arbitrio pendeat, vt dictum est supra per cap. Quorundam, & cap. Si religiosus, eodem titulo lib. 6. Cui autem subiiciantur & querant regulares exauthorati, & habitu religioso priuati

priuati, & ad triremes damni, si quid in eis querant commisso aliquo prælio nauali, vel inde fuga, vel pretio redempti, in partes ignotas deuenientes, questionis implexæ videtur, & satis æque responderi posset, eisdem Episcopis subditos fore, quibus triremes ipsæ, & alij eis addicti suberunt, donec in eis manserint, postea vero finito tempore ibi remanendi, vel redempti debent redire ad Episcopatus suarum originum, & subesse Episcopis illorum, vel impetrata ab eis facultate transire ad alios, perinde ac alij eiecti simpliciter debent eosdem adire argumento ab eadem vel simili ratione desumpto iuxta l. Illud ff. ad leg. Aquil. cap. 2. de Translat. prælat. Quæ tamen omnia limitanda sunt, ne procedant in his qui non solum eiiciuntur à monasteriis, sed etiam relegantur à prouinciis suarum originum, illi enim non possunt etiam si maxime velint, subesse Episcopis Episcopatum illarum prouinciarum, quia tenentur etiam in foro conscientiæ ad implendam pœnam sibi à iudice competente latam, ut determinat Thom. sec. 2. quæst. 62. artic. 3. quos de rigore iuris arbitror solius Papæ obediæ, & iurisdictioni spirituali subiectum iri, eique soli quæcunque quæsierint, quæstum iri, quamvis ex quadam æquitate, & tacita mente Papæ, si longe ab urbe exterminarentur, satis facerent forte suis conscientiis, diligendo aliquem Episcopatum, cuius Episcopo obedirent arg. cap. Nihil, de elect. Quare duobus eiectionis à suis Monasteriis in Indiis, & exterminalis ab eisdem cum in Urbem venissent, iuste consuli potuit, ut suam infelicitatem narrarent Papæ, & peterent ab eo facultatem viuendi sub obedientia talis vel talis Episcopi vel Archiepiscopi. An autem vlo iure, vel ratione huiusmodi Prælati possint subditos regulares ad triremes damnare, tangetur in Comment. cap. Nullam, 18. quæst. 2. nu. vlt.

VI. Quod his succedit quæstio quotidiana, & noua, videlicet, An huiusmodi regulares eiecti, & relegati legitime à suis superioribus, teneantur præsentare se Episcopis in quorum obedientia viuere debent, & monere eorundem Reuerendam in Christo Paternitatem, se esse regulares, & eiectos, & teneri ad obediendum eis, simul rogare ut iubeant sibi tanquam superiores, quid velint se facere in ordine clericali & statu suo religioso quem assumperunt, quibus non potuerunt priuari, licet locis Monasteriorum priuati fuerint: Evidem arbitror eos ad hæc teneri, quia qui tenetur ad aliquid, tenetur ad ea quæ illud necessario consequuntur. l. 2. ff. de iuris. omni. iud. & cap. 1. & cap. Præterea, de offic. deleg. At prædicti eiecti tenentur seruare tria substancialia vota quibus nō potuerunt, nec debuerunt absolui, & id facere debent sub suorum Episcoporum obedientia per predicata, qui si nescierint, nec moniti fuerint eos ipsorum obedientiæ subesse, non possunt quæ conuenit iubere illis, nec habere curam debitam de salute animarū illorum. Quare non debuit tristari quidam eiectus, eo quod nuper sibi fuerit responsum, non satisfacere se suo statui viuedo alioqui bene in Episcopatu cuius Episcopo debebat obediæ. Tum quia nō seruabat votum obedientiæ, nulli obediæ plusquam si esset secularis clericus. Tum quia nō poterat seruare votū paupertatis solēne, conuertēdo sine licetia superioris in usus proprios, licet honestos, quæ lucrificiebat canēdo, organa pulsando, cantū, & artē pulsandi docendo. Tum quia oportebat ultra vitæ honestatem patetfacere suū statū Episcopo, & petere ab eo quid vellet se facere secundū re-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

gulam clericalem, secundum quam ei tenebatur obedire obedientiae voto solemnni, & dignaretur prouidere de vietu, vel saltem facere facultatem conuertendi in suos honestos viis, ea quæ sacrificaret per hoc cap. & Notab. 2. Tum quia non poterat satis recte mori absque proprio, nisi sciente Episcopo bona quibus vtebatur, pertinere ad suam dispositionem Episcopalem eo mortuo, cum nec ex testamento, nec ab intestato posset hæredem habere, nec legare, cap. 2. de Testam. & cap. super eo, de stat. monach.

68

VII. addo hæc cōsequi regularem eiectum & exauthoratum habitu iuste per sententiam, posse debere que vti habitu clericali ordini suo conuerienti sine villa dispensatione Papæ, quia religionis habitu contra sententiam vti nequit, & non potest vti habitu alterius nisi ad eam transiret, & nullo iure cogitur transire arg. cap. Gestæ, cum glof. 74. distinct. Suboritur tamen quæstio, an eiectus semel iuste, ac diffinitive ab aliquo ordine vel Monasterio, compelli possit redire ad aliud per superiores illius ordinis? Nam pro parte affirmante vrget prædictum cap. vltim. de Regul. quatenus iubet, vt visitatores, vel Abbates maiores, vel priores quotannis requirant fugitiuos, & eiectos, & cogant Monasteria recipere illos: quatenus item habet sub finem illa verba.  
*Si vero huiusmodi fugitiuos vele eiectos inobedientes inuenient, eos excommunicent, donec ad mandatum ipsorum humiliter reuertantur.* & hoc tenet, licet perfundoriè, Sylu. verb. Apostasia, quæst. 6. Vrget item ratio quod alioquin multi procurarent suam ejectionem, quo extra Monasterium possent degere volentibus nolentibus eorum prælatis. Pro parte vero negante facit, quod res iudicata seruanda est. l. res iudicata ff. de Reg. iur. adeo quod exceptio rei iudicata, impedit litis ingressum. Clem. 1. de except. & quod iniustum videtur, vt eiectus diffinitive cōtra suam voluntatem reducatur ad Monasterium vbi vix a quo animo ferre possit impropria quæ in eum alij de more obiiciunt. Facit item quod Bernardus in casus positione d. cap. vltimi sentire videtur contrarium, dum de fugitiuis, & eiectis loquitur quantum ad requirendum eos, & compellendum monasteria ad recipiendum eos redire volentes, & tantum de fugitiuis quoad compellendum eos redire. Idem eodem modo sentit Panor. dum in vltimo notabili colligit, Abbatem posse excommunicare monachum si est fugitiuus, nihil de eiecto exprimendo, nec postea vlo verbo id significat, & Card. ibid. not. 3. & quæst. 7. solum de expulso pœnitenti & volenti redire loquitur: Diuus item Anton. 3. part. tit. 16. cap. 5. in princip. licet tractet defugitiuis & eiectis, tamen quoad effectum compellendi ad redeundum, solum loquitur de eiectis volentibus redire in hæc verba. *Nota secundum Anton. de Butrio, quod monachi eiecti reuerti volentes, admittendi sunt ad religionem.* & paulo post inquit. *Nota quod Monasteria etiam si ordo repugnet, possunt cogi ad prestantum alimenta fugitiuis, & eiectis ubi velint ad cor reuerti.* Facit item quod exauthoratus siq. depositus, & degradatus à suis ordinibus, nullo iure videtur posse cogi, ad preces horarias ratione characteris & potestatis conficiendi sacramentum, quæ non perdit per degradationem iuxta glof. cap. Accedens, 50. distinct. citat. à glof. vlt. cap. Degradatio, de pœn. lib. 6. & Thom. 3. part. quæst. 81. artic. 8. sicut etiam videtur quod licet monachus depositus diffinitive monachatu, retineat tria substantialia vota, & possit cogi ad seruan

seruandum illa, imo ad preces horarias, non tamen videtur posse cogi ad re-deundum ad monasterium vnde deie<sup>c</sup>tus est, grandes impatientiæ tentatio-nes deuoratus.

Ad prædictum autem capitulum vltim.de Regul.& rationem pro eo addu-ctam, Responderi posset, intelligenda esse de eie<sup>c</sup>tis iniuste, vel inordinatè, aut per collusionem, vel saltem non diffinitiuè per sententias rite & recte sine collusione latas. Nec obstat, quod culpa sua fuit eie<sup>c</sup>tus, quia iam pro ea puni-tus est, & non debet quisduplici pœna pro eadem culpa puniri, cap. At si cle-ri, de iudic. Et qui sentit onus, debet sentire commodum illi annexum, cap.

Qui sentit, de Reg.iur.lib.6.& l.secundum naturam.ff.eodem.

<sup>69</sup> VIII. quæstionis esse, an liceat regulari eie<sup>c</sup>to iuste vel iniuste qui tene-tur seruare votum paupertatis soleinne, & ei qui vout votum simplex pau-pertatis, & donanti omnia bona sua pauperibus vel operibus piis, mendica-re, & à labore manuum suarum cessare? ad quod dico primo, quod S.Thomas latissime disputando in Opusc.19.cap.5. & resolutius 2.sec. quæst.187.artic.3.c. concludit, religiosos non teneri laborare manibus vltra statuta regulæ. Tum quia nullo præcepto naturali neque diuino præcipitur laborare manibus, qui alias honeste sine alterius iniuria potest sustentare se & suos quos de præcepto alere tenetur. Tum quia illa tria dicta Pauli scilicet 1.ad Ephes.1.& 1.ad Philip. 4.& 2.ad Theffal.3. quæ contra hoc citari solent, & in effec<sup>t</sup>tu habent ne man-ducet, qui non laborat, non probant quem absolute teneri laborare manibus, sed ob causam vt tollat otium vitiosum, & sustentet se & suos decenter secun-dum statum suum sine alterius iniuria, & ita cessante illa, cessant illius dicta. Tum quia intentio Augustini qui etiam contra hoc allegatur in libro de ope-re monach. est improbare errorem dicentium non licere monachis manibus laborare, non autem eos obligare ad sic laborandum, si alias sine otio vano & alterius iniuria viuere possint.

II. dico quod eadem ratione idem dicendum est de homine seculari qui relinquit omnia quæ habet propter Deum, etiam si non fiat regularis exem-pto Helisxi 3.Reg.19.relat.ab Ambros.in cap.Dominus 86.dist.

III. quod Thom.vbi supra laudat paupertatem assumentes, & ex humili-tate mendicare volentes, licet manibus non laborent, nec bonis renuncient: quod probatur licere eadem ratione qua duo dicta proxima fundantur. Cui consequens est, non peccare illum qui ad se in humilitatis, & patientiæ virtu-te exercendum, habitum pauperis fuscipit, & mendicando aliquem pium lo-cum longinquum visitat, etiam si nullum paupertatis votum emittat, nec sua bona pauperibus disperiat, quod certè in hunc usque diem qui est octauus æ-tatis meæ 82. non satis animaduerti, imo consensi multis reprehendentibus peregrinos alienis impensis, id est eleemosynas mendicando peregrinantes per l.i.C.de mend.valid.lib.ii.præsertim clericos per cap. Diaconi, 5.93.dist. quos Cald.Confil.1.de vit.& honest.clér.puniendos esse definit, si sacris sunt initiati, quod tamen non procedit in his qui ob prædictam causam mendicat, quia per eam mendicitatem eorum, nil honoris perit clero, vt ipsem Calder.ibid.annotauit. Id ipsum etiam solitus sum limitare, & à fortiori, ne proce-dat in eo qui peregrinaturus tantundem, vel plus quam ab aliis mendicat, pau-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

peribus obuiantibus de suo impenderet arg.cap. Si Episcopus 12. quæst. 5. quod bis cum adhuc iuuenis iuri audiendo operam darem Tholosæ facere memini. Qua ratione defendi possunt etiam innumeris per nostram Roncamuallem in Compostellam, & ex Hispaniis in Vrbem transeuntes, & ibidem ientaculum & cœnam tribus diebus, si volunt, nihilo dato suscipientes, etiam si habeant de suo quo se sustentare queant, & nil de illo aliis pauperibus tribuant, quos etiam non semel audiui reprehendi.

70 IX. quod vñsfructus quem habet ingrediens monasterium, queritur illi quoad vitam naturalem ingredientis secundum glof. Bart. & Comm. in Auth. idem est C.de bon. quæ lib. etiam si ingrediens sit pater, & vñsfructus pertinens ad eum in bonis aduentitiis filij ratione patriæ potestatis secundum prædictam glof. & Bald. & Paul. ibid. quæ verior & communior est secundum Dec. multos alios referentem in cap. In præsentia de probat. num. 66. licet Panor. ibid. & in cap. Cum simus, de Regular. teneat quod tantum dimidium quæratur, & Salicet. quod nihil in d. Auth. Ingressi, quæst. 8. vnde Marian. in 2. part. consil. 10. in 6. quæst. vers. Verum, dixit legatum alimenti annui, relictum cui-dam Catharinæ pro ipsa & vna famula, deberi monasterio durante vita ipsius quoad partem suam licet non quoad famulam, quia per religionem perdit fa-cultatem habendi eam.

X. verum esse id quod Matth. relatus à Card. in Clem. I. §. quia vero quæst. 10. de stat. monach. dixit, nimis quod si monachus vadens ad Curiam Regiam lucretur in ea multa, & ingrediatur aliud monasterium, etiam legitime lucrifica ta ante ingressum cedent monasterio priori.

71 XI. Quod inter prælatum regularem & suum conuentum potest fieri diuisio bonorum iuxta cap. Edoceri, de re script. per quam quæratur administra-tio alicuius partis eorum quæ ante illam pertinebat ad prælatum iuxta cap. Nullam, 18. q. 2. cuius commentario quem cum hoc componimus à nu. 8. insero disputationem qua pridem defendi diuisionem bonorum Roncæuallis in tres partes, quarum vna Priori, altera Capitulo, & tertia Hospitali & fabricæ ce-deret, vbi etiam à nu. 25. dispu-to an liceat statuere ut regularibus sive viris sive fœminis certa quantitas detur pro vestiario, & aliqua alia in multis illistribus monasteriis visitata, & à compluribus scriptoribus grauissime damnata.

72 XI I. Quod quæstionis quotidiana est, an regulari viro possit superior fa-cere facultatem viuendi extra monasterium, & quæcumque sic viuens quæsie-rit, in suos vñs convertendi? Ad quam respondeo primo, non posse etiam Pa-pam id facere sine iusta causa, quia regularis voto adstringitur ad stabilitatem perpetuam in monasterio seruandam cap. Vacuit I. & 2. cap. Monachi 16. q. 1. & in confessio est, nullum superiorem etiam Papam posse à voto sine iusta causa absoluere cap. Non est, iuncta glof. de vot.